
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
условиях

IV Международная научно-практическая конференция

10.07.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 142-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных условиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях» 10.07.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
условиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 142-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 142-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных условиях»

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Создание цифровой модели рельефа
малого водосборного бассейна

Дитц Л. Ю.,
Катункина Е. В.

Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Эллипс в математике и физике Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С., Черных А.
Г.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Взаимосвязь внутренней и внешней
политики

Балахова З. О. Россия, 
Пятигорск г

2. Коррупция в самом центре земли (в
Сан-Томе и Принсипи)

Де Сейта О. Д.,
Давыдов В. Н.

Россия, 
Москва г

3. О разделении технологии
транспортировки древесины с лесосек на
трелевку и вывозку

Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Профессиональная подготовка
сотрудников органов внутренних дел в
XVIII–XIX вв.: исторический экскурс

Черных В. В. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. «Идеал на все времена», или Апология
«исторического позитивизма»

Дурновцев В. И. Россия, 
Москва г

6. Исторический опыт школьной
реформы в Ленинграде в 1944 г. и его
современное значение

Зотова А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Эволюция российского исторического
телесериала (на примере опыта компании
«Амедиа»)

Огнев К. К.,
Акопов А. З.

Россия, 
Москва г

2. Проблема изучения иностранных
языков в современном обществе

Павлов С. С.,
Максимова М.
В.

Россия, 
Якутск г

3. Музыка эпохи романтизма как
носитель идеала

Бахтизина Д. И. Россия, 
Сибай г

4. Изучение особенностей детского
китайского костюма Северо-Востока
Китая эпохи Средневековья

Присяжная И.
М.

Россия, 
Благовещенск г

5. Восприятие социальной и
библиотечной рекламы книги молодежью
в России и Казахстане

Казаринова И.
Н., Жукова Д.
Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Математическое моделирование и
прогнозирование дисплазии
соединительной ткани путем создания
программы «step dst»

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

2. Магний – основа жизни и здоровья у
женщин с маркерами
недифференцированной дисплазии
соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Распространенность маркеров
синдрома недифференцированной
дисплазии соединительной ткани среди
первородящих женщин и их мужей

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

4. Преемственность терапии магнием у
женщин с недифференцированой
дисплазией соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Опыт успешного освоения ФГОС Сибгатуллина Г.
Ю.

Россия, 
Казань г

2. Кейс-технология обучения
переводческому чтению

Бирюкова Ю. Н. Россия, 
Москва г

3. Создание педагогически эффективных
презентаций к уроку информатики

Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С., Яковлева
Т. А.

Россия, 
Красноярск г

4. О сущности
организационно-административных
методов управления образовательной
организацией

Джамалова Т.
Ю., Печенева С.
А.

Россия, 
Назарьево п 
 Россия, 
Одинцово г

5. Органзация работы
детско-родительского клуба в ДОУ

Кречковская С.
Г.

Россия, 
Волжский г

6. Здоровье школьников как одна из
проблем современной системы
российского образования

Чайка Л. Н. Россия, 
Чита г

7. Совершенствование
технико-тактической подготовки
будущих полицейских России на основе
каратэ

Вилков А. П. Россия, 
Москва г

8. Обучение ударам без размаха
курсантов вузов МВД России на занятиях
по физической подготовке

Кукало Е. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Апробация внедрения всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в
субъектах Российской Федерации

Бальчюнене Н.
И., Кирилина В.
М.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Обучение технике игры в волейбол в
высших учебных заведениях на
начальном этапе

Ванюк А. И.,
Ванюк Д. В.

Украина

11. Подготовка музыканта: искусство
трактовки

Мирзаянц О. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

12. Шведский опыт в сфере адаптивной
физкультуры

Бальчюнене Н.
И., Кирилина В.
М.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Разработка информационных
образовательных порталов средствами
современных информационных
технологий

Никитин П. В.,
Ибраева А. В.,
Маковеева Д. Е.

Россия, 
Йошкар-Ола г

14. Наукометрические показатели
ученых, сгруппированных в российском
индексе научного цитирования по
тематике «Культура. Культурология»

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

15. О некоторых современных проблемах
преподавания отечественной истории в
средней школе

Кацелих П. П.,
Лобанов С. В.

Россия, 
Пермь г

16. Особенности занятий физической
культурой в Финляндии

Бальчюнене Н.
И., Кирилина В.
М.

Россия, 
Петрозаводск г

17. Проблема выбора ценностей в
обучении иностранным языкам студентов
неязыкового вуза

Горохова Н. А. Россия, 
Якутск г

18. Компьютер как средство повышения
эффективности образовательного
процесса на уроках технологии

Тягин А. Н. Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Повышение стрессоустойчивости
перед сдачей экзамена в ГИБДД

Клитинов В. В.,
Титова П. А.,
Титова А. А.

Россия, 
Тамбов г

20. Обновление содержания
дополнительного образования детей как
фактор повышения качества
предоставляемых услуг

Авдошина О. М. Россия, 
Казань г

21. Междисциплинарная деловая игра как
метод формирования профессиональных
компетенций выпускников магистратуры
по направлению подготовки
«Информационная безопасность»

Смык С. В.,
Николаев А. В.,
Уварова А. И.

Россия, 
Зеленоград г

22. Особенности обучения
программированию с использованием
образовательных конструкторов Lego

Карпунина А. С.,
Трофимов Ю. А.

Россия, 
Пенза г

23. Особенности развития
словесно-логического мышления у детей
младшего школьного возраста с общим
недоразвитием речи третьего уровня

Жуйкова Т. П. Россия, 
Абакан г

24. Особенности управления современной
школой и проблемы детской одаренности

Панова Н. В.,
Баева И. Г.,
Шрамм В. А.

Россия, 
Кировск г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Конструирование содержания
образования в системе среднего
профессионального образования

Троцкая О. А. Россия, 
Омск г

26. Реализация уровневой
дифференциации посредством сочетания
методов решения геометрических задач

Блинова Т. Л. Россия, 
Екатеринбург г

27. Методы работы социального педагога
по социализации старших подростков с
учетом их культурных различий

Морозова А. С. Россия, 
Архангельск г

28. Урок литературы в соответствии с
ФГОС

Уразалиева С. К. Россия, 
Рассвет с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

29. Тернистый путь в лауреаты Мирзаянц О. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

30. Из истории иллюстрированных
детских книг

Тутаева Г. Н.,
Заманова И. Ф.,
Фоменко И. Г.

Россия, 
Белгород г

31. Внутриколледжное обучение как
условие формирования готовности к
инновационной деятельности
преподавателей профессионального
образования в области сервиса и туризма

Расторгуева И.
М.

Россия, 
Астрахань г

32. Из опыта проведения курса по выбору
«Решение задач с параметрами» для
студентов бакалавриата по направлению
«Педагогическое образование»

Закирова Н. М.,
Владыкина И.
В., Бузикова Т.
А.

Россия, 
Глазов г

33. Инновационно-образовательные
технологии как средства модернизации
обучения детей с ограниченными
возможностями здоровья

Моисеева Р. И. Россия, 
Томск г

34. Актуальность воспитания
гражданственности и патриотизма
сотрудников органов внутренних дел

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

35. Студент – гармонично развитая
личность. Мечта или необходимость?

Старкова Т. Н.,
Ворончихина А.
О.

Россия, 
Санкт-Петербург г

36. Подготовка к службе в Вооруженных
Силах Российской Федерации как одна из
составляющих воспитательного процесса
в учреждении дополнительного
образования

Чебутаев Р. А. Россия, 
Шумерля г

37. Курс «Робототехника и
программирование» для средней школы

Лискина Ю. В.,
Трофимов Ю. А.

Россия, 
Пенза г

38. Психологические и педагогические
критерии и показатели агрессии и
насилия в межличностном
взаимодействии подростков

Ковров В. В. Россия, 
Ялта г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

39. Формы взаимодействия педагогов и
родителей в рамках дистанционного
обучения детей с ограниченными
возможностями здоровья  в Московской
области

Жимаева Е. М. Россия, 
Москва г

40. Повышение компетентности
педагогов по проблеме профилактики
детского дорожно-транспортного
травматизма через создание электронного
банка методических материалов

Верейкина И. В. Россия, 
Старый Оскол г

41. Наука и технологии реализации
глобальных тенденций российской
педагогики в контексте социокультурных
проблем университетской молодежи

Гончарук А. Ю. Россия, 
Москва г

42. Современные подходы к организации
ролевых игр на занятиях по биологии и
экологическим основам
природопользования как средство
формирования общих компетенций

Чугунова Е. Б. Россия, 
Лысьва г

43. Концентрация университетского
образования в России

Платонов Д. Ю.,
Левинтов А. Е.

Россия, 
Москва г

44. Классный час как форма
воспитательной работы в школе

Соболева Л. Н.,
Бурмакина Н. В.

Россия, 
Астрахань г

45. Реализация программы
патриотического воспитания «Патриоты
России» в сельской школе

Истягина Л. В.,
Родионова Е. Г.,
Рязанцева Л. А.

Россия, 
Ермоловка с

46. Классификации факторов
формирования гражданственности
школьников

Вагайцева Е. С. Россия, 
Кемерово г

47. Системные принципы
информатизации образований в высшей
школе

Коломейченко
А. С.

Россия, 
Орёл г

48. Взаимосвязь внеурочной деятельности
и дополнительного образования детей

Золотарева А. В. Россия, 
Ярославль г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

49. Возможности музыкальных средств на
занятиях физической  культурой у
младших школьников

Зуев И. В.,
Федченко С. П.

Россия, 
Таганрог г

50. Организация летней оздоровительной
кампании школьников в системе
дополнительного образования города
Читы

Радецкая И. В.,
Сорока И. Ю.,
Варфоломеева
О. Г.

Россия, 
Чита г

51. Вектор развития личности Шакиртянова Л.
Н.

Россия, 
Актюбинский пгт

52. Полифункциональная мобильность
оргкомитета «Сочи-2014»  в
позиционировании подготовки и
проведения потенциальных  комплексных
мероприятий

Зуев В. Н.,
Смирнов П. Г.,
Юрьев Ю. Н.

Россия, 
Тюмень г

53. Личностные образовательные
результаты: сущность и подходы к
оцениванию

Игнатович В. К.,
Иванченко Л. В.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Северодвинск г

54. Профилизация школьного курса
информатики с использованием проекта
«1С: Клуб программистов»

Гусева Е. В. Россия, 
Пенза г

55. Концептуально-методологические
проблемы непрерывного
дополнительного кинологического
образования «школа-военный вуз»

Помазной Р. В. Россия, 
Пермь г

56. Обогащение словаря старших
дошкольников прилагательными с
помощью дидактических игр

Ивкина Ю. М. Россия, 
Оренбург г

57. Дистанционные технологии
преподавания математики в институте
заочного обучения финансового
университета

Калачев Н. В.,
Постовалова Г.
А.

Россия, 
Москва г

58. Блоги в образовательном процессе как
показатель эффективности обучения
информатике в образовательных
учреждениях

Самсонова О. С.,
Беленов Н. В.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Подготовка психологов к участию в
допросе детей, переживших сексуальное
насилие

Морозова Л. Б. Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Модель социальных стилей поведения
в групповой и индивидуальной работе с
управленческим и преподавательским
персоналом в образовательных
организациях.

Кенина Е. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Угрозы и риски агрессии и насилия в
межличностном взаимодействии
подростков: социально-психологический
аспект

Ковров В. В. Россия, 
Ялта г

4. Взаимосвязь саморегуляции и
когнитивно-личностных характеристик
школьников третьего класса

Чернявская В.
С., Амельченко
А. В.

Россия, 
Владивосток г

5. Социально-психологическая
депривация как фактор возникновения
онтогенетической виктимизации
личности

Андронникова
О. О., Агрызкова
Е. В.

Россия, 
Новосибирск г

6. Психологические аспекты повышения
эффективности рекламы

Литвинова А. В. Россия, 
Шахты г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Влияние эрозионных процессов на
изменение свойств почвы

Садыхов Ф. А. Азербайджан

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Особенности финансирования
детско-юношеских спортивных школ в
муниципальном образовании (на примере
г. Оренбурга)

Марминская Г.
Ю.,
Селиверстова Н.
И.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Управленческая деятельность в
коммерческих учреждениях культуры и
искусства: социологический аспект

Шаврукова М. Р. Россия, 
Новосибирск г

3. Моделирование как инновационная
технология деятельности специалиста по
социальной работе в процессе
обслуживания на дому пожилых людей,
проживающих в сельской местности

Расимовичус И.
С., Черная Е. В.

Россия, 
Южно-Сахалинск
г

4. К вопросу о феномене становления
профессиональной идентичности у
студентов юридического вуза

Чибисова О. С. Россия, 
Астрахань г

5. Зарубежный опыт и отечественная
практика развития сельского туризма

Бадальянц С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Профессиональная ориентация
выпускников школ города Армавира
2013–2015 гг.

Протасова И. В. Россия, 
Армавир г

7. Социально-воспитательная работа как
фактор вертикальной мобильности
студенческой молодежи

Тихонов И. А.,
Головацкий Е. В.

Россия, 
Кемерово г

8. Виды социально-воспитательной
работы в вузах

Ломакин Н. Н. Россия, 
Кемерово г

9. Вторичная занятость студентов вузов
Поволжья

Голубев И. А. Россия, 
Москва г

10. Коммуникация как социальный
механизм организационного управления

Рыбаков В. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Анализ путей повышения
эффективности технологии заготовки
леса в сортиментах

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Тесты с автоматической генерацией
заданий

Дударев О. К. Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Нечеткая оценка знаний в
тестировании

Дударев О. К. Россия, 
Красноярск г

4. Влияние перетекания груза на
движение танкера

Кирилычев А.
А., Ивановский
Н. В.

Россия, 
Керчь г

5. Из истории создания станка для
разделки пней

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

6. Интеллектуальная собственность как
фактор повышения эффективности
освоения лесных ресурсов

Скрыпник В. И.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

7. К вопросу моделирования процессов
функционирования дробильных
технологических систем для
производства строительного щебня

Щукин П. О.,
Воронин И. А.,
Галактионов О.
Н.

Россия, 
Петрозаводск г

8. Из опыта машинизации
осмолозаготовок

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

9. Из истории создания
погрузочно-транспортных машин для
заготовки сортиментов при несплошных
рубках леса

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

10. О роли государства в реализации
организационных и технологических
инноваций в лесном секторе экономики в
послевоенные годы

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

11. Методическая поддержка раздела
«Технологии обработки текстовой
информации» базового курса
информатики: LearningApps

Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С., Ломаско
П. С.

Россия, 
Красноярск г

12. Система поддержки принятия
решений на элементах
многопараметрического
программирования для повышения
качества управления жизненным циклом
полиграфической продукции

Анисимова М.
В., Назаренко О.
М.

Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Моделирование томограмм для
обучающей системы

Пуллынен А. А.,
Казначеева А. О.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Прочность рекуперированных
алмазных порошков  при статическом
сжатии

Яковлева С. П.,
Махарова С. Н.,
Васильева М. И.

Россия, 
Якутск г

15. Анализ угроз безопасности
информации при эксплуатации
информационно-измерительных систем

Смык С. В.,
Уварова А. И.,
Рекунков И. С.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

16. Применение онлайн-технологий в
современном образовании

Смирнов Р. С.,
Хабло Д. В.,
Долгова Г. Б.

Россия, 
Нижний Новгород
г

17. Разработка транслятора языка
программирования высокого уровня

Новичкова М.
И., Трофимов
Ю. А.

Россия, 
Пенза г

18. Интенсификации процесса дробления
дробимых материалов в щековой
дробилке

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Воронин И. А.

Россия, 
Петрозаводск г

19. Некоторые подходы к обоснованию
конструкции экспериментальной
установки для дезинтеграции горных
пород

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Воронин И. А.

Россия, 
Петрозаводск г

20. Перспективный вариант щековой
дробилки для дезинтеграции горных
пород

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Воронин И. А.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Диапазон цитирования работ у
ученых-лидеров, сгруппированных в
Российском индексе научного
цитирования по различным тематикам

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Диапазон индекса Хирша у
ученых-лидеров, сгруппированных в
российском индексе научного
цитирования по различным тематикам

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Категория «деятельность» в
социальной философии

Исаков А. В. Россия, 
Чита г

4. Этические аспекты суррогатного
материнства

Савченкова Е.
С., Садовая Л. В.

Россия, 
Брянск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Определение звукоподражаний в
русском и калмыцком языках

Эрдниева Э. В. Россия, 
Элиста г

2. Особенности концептуализации
лексемы «giron» во французском языке

Прохорова Н. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Об устойчивом словарном фонде
японского языка

Старостина А.
В., Новгородов
И. Н.

Россия, 
Якутск г

4. О смысловых расхождениях некоторых
русских и французских фитонимов

Анисимова И. Н. Россия, 
Чебоксары г

5. Концепт «родина» в национальном
языковом сознании алтайцев

Драчёва С. И.,
Юрченко Т. Н.

Россия, 
Горно-Алтайск г

6. «Американская мечта» в политическом
дискурсе Барака Обамы

Липко Ю. Г.,
Керешун А. В.

Россия, 
Иркутск г

7. Анализ примеров траурной речи в
английской лингвокультуре

Ресенчук А. А.,
Бирман Н. Э.

Россия, 
Кемерово г

8. Ономастическое пространство
г.Волгограда (на примере эмпоронимов)

Муратова Е. Н. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Экология»

1. Проект «Юный эколог» Лексина С. Н. Россия, 
Чистополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Влияние автотранспорта  на
окружающую среду Западной Якутии
Республики Саха (Якутия)

Макарова Г. Д.,
Слепцова М. В.,
Герасимова Л. В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Из опыта развития
целлюлозно-бумажной промышленности
России в 1945–1950 годы

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

2. Особенности функционального и
процессного подхода к управлению
организацией

Коломейцева В.
А., Видеркер Н.
В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Некоторые особенности постановки и
выполнения комплексных проектов в
Петрозаводском университете

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

4. Проблемы стандартизации и
сертификации информационных услуг

Григорьева Д. Р.,
Хакимуллина Я.
Ф.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Набережные
Челны г

5. Интеллектуальный ресурс как одно из
необходимых условий развития
государства

Федотова Л. В.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

6. О трансформациях лесного сектора
экономики и о российских
ученых-лесоводах в послевоенные годы

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

7. Транзакционные издержки в мировой
торговле

Меметов А. Р.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

8. О состоянии лесной промышленности
Республики Карелия в 2010 году

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

9. Некоторые подходы к обучению,
предотвращению и решению проблем
экономической безопасности
предприятий

Рудаков М. Н.,
Кестер Я. М.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. О состоянии лесопромышленного
комплекса Республики Карелия в 2008
году

Рудаков М. Н.,
Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Оценка прогноза развития технологий
лесозаготовок в Республике Карелия

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

12. Некоторые направления уменьшения
выбросов парниковых газов в Финляндии

Щукин П. О.,
Ковшов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Потенциал Онежского тракторного
завода в осуществлении
импортозамещения на лесосечных
работах

Скрыпник В. И.,
Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

14. Проблемы рационального
использования финансовых ресурсов как
основной вопрос структурной
региональной экономической политики

Тавбулатова З.
К., Тавбулатов
А. А.

Россия, 
Грозный г

15. Оценка системы мотивации на
предприятии, оказывающем услуги
населению в сфере потребления воды, на
примере акционерного общества
«Водоканал» ( город Якутск, Республика
Саха(Якутия))

Панкратов А. В.,
Чиряева Н. Г.

Россия, 
Якутск г

16. Показатели работы
лесопромышленного комплекса
Республики Карелия в 1999 году

Рудаков М. Н.,
Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

17. Опросы как инструмент улучшения
коммуникаций страховщика

Тимофеева Е. М. Россия, 
Воронеж г

18. Земельный фонд
Эвено-Бытантайского национального
улуса Республики Саха (Якутия) и
проблемы его управления и
использования

Архипов И. В. Россия, 
Якутск г

19. Пути решения лесосырьевых проблем
Республики Карелия

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Особенности спроса на услуги
дополнительного профессионального
образования в России: факты и
противоречия

Сысова Е. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

21. Ресурсный потенциал лесного
комплекса Республики Карелия

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

22. Инвестиционный потенциал лесного
комплекса Республики Карелия

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

23. Методические основы использования
форсайт-технологий для построения
долгосрочного прогноза развития
системы подготовки кадров для сферы
услуг

Зайцева Н. А. Россия, 
Москва г

24. Особенности построения дорожных
карт как инструмента прогнозирования
развития инновационных предприятий

Мельник Д. А.,
Ханина А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

25. Современные формы
организационно-экономического
сотрудничества сферы культуры и
бизнеса

Митин Д. В. Россия, 
Орёл г

26. О направлениях использования
древесины пней в биоэнергетике и
промышленности

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

27. Инструменты повышения
конкурентоспособности
предпринимательских структур

Нуруллина Э. Г. Россия, 
Набережные
Челны г

28. Некоторые  вопросы  и проблемы 
повышения эффективности  расходов
федерального бюджета

Мардеян Н. А.,
Елоева Д. Г.

Россия, 
Владикавказ г

29. Совершенствование пенсионного
обеспечения на основе повышения
покупательной способности пенсии

Лаврентьева П.
К.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

30. Реформирование досрочных пенсий в
современных условиях

Лаврентьева П.
К.

Россия, 
Чебоксары г

31. Банковская система: проблемы и
перспективы

Анохина А. А. Россия, 
Балаково г

32. Спортивный брендинг как имидж
России

Красулина Т. С.,
Казакова Е. В.

Россия, 
Самара г

33. Сущность интернет-бизнеса Махмутова Д. Р.,
Фатхуллина Н.
Х.

Россия, 
Сибай г 
 Россия, 
Уфа г

34. Рекламный менеджмент Махмутова Д. Р.,
Фатхуллина Н.
Х.

Россия, 
Сибай г 
 Россия, 
Уфа г

35. Эффективность использования
краудсорсингового проекта «Московская
поликлиника» на базе портала «Активный
гражданин» в услових реформирования
системы московского здравоохранения

Князева Е. О.,
Палилов Д. Е.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Регламентация использования
биотехнологий в зарубежном
законодательстве

Трусов А. И.,
Ефимов А. А.,
Губарева Т. И.

Россия, 
Ставрополь г

2. Опционный договор Бадмаева Г. В.,
Филимонов К. В.

Россия, 
Москва г

3. Оказание платных медицинских услуг
населению: гражданско-правовой аспект

Кучкина Л. П.,
Кичалюк О. Н.

Россия, 
Шахты г

4. Проведение земельной реформы на
Северном Кавказе в XIX–XX веках

Данченко С. В.,
Бычко М. А.

Россия, 
Ставрополь г

5. Нормативные основы соотношения
закона и подзаконного нормативного
правового акта

Закриев Р. А.,
Струсь К. А.

Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. К вопросу о понятии «потребитель» в
российском и европейском
законодательстве

Гаджиев Т. Ф.,
Бычко М. А.

Россия, 
Ставрополь г

7. Формы взаимодействия суда и
прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

8. Конституционно-правовые основы
регулирования взаимодействия органов
суда и прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных условиях»

     10.07.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


